



**CÔNG TY CỔ PHẦN
CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 05Tr/GTCL/2017/CKĐA-TCKT
V/v: Giải trình kết quả kinh doanh của
BCTC năm 2017 của VP công ty

Đông Anh, ngày 20 tháng 03 năm 2018

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)**

Tên đơn vị : Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI
Mã cổ phiếu : CKD
Địa chỉ : Tổ 8, Thị trấn Đông Anh, Huyện Đông Anh, Hà Nội

- Căn cứ vào Báo cáo tài chính năm 2017 và Báo cáo tài chính năm 2016 của Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI — phần VP công ty (đơn vị kế toán cấp trên).
- Căn cứ vào Tiết a, khoản 4, Điều 11 Chương III của Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài Chính về việc: hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, trong đó yêu cầu giải trình Báo cáo tài chính năm 2017 do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa Báo cáo tài chính năm 2017 so với Báo cáo tài chính năm 2016 có biến động trên 10%.

Văn phòng Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI xin giải trình như sau:

TT	Nội dung	Năm		Chênh lệch
		Năm 2016	Năm 2017	
A	B	1	2	(3=2-1)
1	Tổng thu nhập sau giảm trừ	655,171,127,603	735,206,805,866	80,035,678,263
	trong đó:			
	- Doanh thu từ bán hàng & ccdv	593,573,272,095	662,019,319,669	68,446,047,574
	- Doanh thu hoạt động tài chính	61,392,987,379	71,776,907,137	10,383,919,758
	- Thu nhập khác	204,868,129	1,410,579,060	1,205,710,931
2	Tổng chi phí	591,206,217,506	649,280,534,626	58,074,317,120
	Trong đó:			
	- Giá vốn hàng bán	534,504,021,586	586,623,848,896	52,119,827,310
	- Chi phí tài chính	10,034,097,259	9,166,019,711	(868,077,548)
	- Chi phí bán hàng	10,402,282,007	13,836,019,362	3,433,737,355
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	35,990,461,649	35,866,707,029	(123,754,620)
	- Chi phí khác	275,355,005	3,787,939,628	3,512,584,623
3	Lợi nhuận trước thuế	63,964,910,097	85,926,271,240	21,961,361,143
4	Thuế thu nhập doanh nghiệp	1,576,432,894	4,288,902,890	2,712,469,996
5	Lợi nhuận sau thuế	62,388,477,203	81,637,368,350	19,248,891,147

*** Giải trình nguyên nhân:**

Tổng thu nhập (sau khi trừ các khoản giảm trừ) năm 2017 so với năm 2016 tăng là: 80.035.678.263 đồng và tổng chi phí tăng tương ứng là: 58.074.317.120 đồng, làm lợi nhuận trước thuế tăng 21.961.361.143 đồng; Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 19.248.891.147 đồng, nguyên nhân chủ yếu do:

1 — Doanh thu bán hàng hóa và cung cấp dịch vụ tăng số tiền: 68.446.047.574 đồng

Trong đó: Doanh thu bán hàng hóa & ccdv năm 2017 là: 662.019.319.669 đồng

Doanh thu bán hàng hóa & ccdv năm 2016 là: 593.573.272.095 đồng

Doanh thu năm 2017 tăng 11.5% so với năm 2016. Trong khi đó, giá vốn năm 2017 chỉ tăng thêm 9.75% so với năm 2016

2 – Doanh thu từ hoạt động tài chính năm 2017 tăng hơn năm 2016 số tiền: 10.383.919.758 đồng

Trong đó: Doanh thu từ hoạt động tài chính năm 2017 là: 71.776.907.137 đồng

Doanh thu từ hoạt động tài chính năm 2016 là: 61.392.987.379 đồng

3 – Thu nhập khác năm 2017 tăng so với năm 2016 số tiền: 1.205.710.931 đồng

Trong đó: Thu nhập khác năm 2017 là : 1.410.579.060 đồng

Thu nhập khác năm 2016 là: 204.868.129 đồng

4 – Chi phí tài chính năm 2017 giảm so với năm 2016 số tiền: 868.077.548 đồng

Trong đó: Chi phí tài chính năm 2017 là: 9.166.019.711 đồng

Chi phí tài chính năm 2016 là: 10.034.097.259 đồng

Trên đây là một số ý kiến giải trình của Công ty về việc biến động Lợi nhuận của Báo cáo tài chính năm 2017 so với năm 2016 đến Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên
- HĐQT, Ban KS
- P.TCKT lưu

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI**



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Mạnh Hà

